



RATHSACK BANDLYST I KORPSET

FIRE ANDRE ER OGSÅ I 'BAD STANDING': Jægersoldater er uofficielt smidt ud af Jægerkorpset for at bryde med korpsets kodeks

KRISTIAN KORNO

I hundredvis af billeder af nuværende og tidligere jægersoldater hænger på den såkaldte 'æresgang' i Jægerkorpsets hovedkvarter på Flyvestation Aalborg. Men fem billeder er vendt om i vanære. Der er ikke tale om kriminelle eller krigsforbrydere, men derimod den tidligere jægersoldat Thomas Rathsack og hans tre medinstruktører i TV2-programmet 'Korpset' og eks-jægersoldaten Lars Møller, som tilbage i 2012 skrev bogen 'Jæger 200'.

Den uofficielle eksklusion skete ifølge Ekstra Bladet og det respekterede forsvarsmedie Olfies oplysninger i sommer efter heftigt intern debat i Jægerkorpset.

Konflikten er barnlig og skadelig for korpset

I korpsets 50-årige historie er det aldrig tidligere sket, at soldater er kommet i 'bad standing' på den måde og har fået vendt deres portrætter i skam. Thomas Rathsack, Magnus Hansson, Erik B. Jørgensen og Rune Krogh Danielsen bliver kaldt 'reality-jægere' og er blevet upopulære efter første sæson af 'Korpset', hvor de blev kritiseret for, at programmet gav en forkert fremstilling af Jægerkorpset og optagelsesprøven, selv om hvert program begyndte med en disclaimer om, at strabadserne i programmet netop ikke var identisk med optagelsesprøven til Jægerkorpset.

Den sidste af de ekskluderede er den ekstremt erfarne Lars Møller, der efter mere end 25 år i korpset udgav bogen 'Jæger 200'.

For at undgå ballade fik Lars Møller manuskriptet godkendt af Forsvaret, men nogle har alligevel set sig sure på den højt respekterede soldat, fordi han i bogen har



Thomas Rathsack, Magnus Hansson, Erik B. Jørgensen og Rune Krogh Danielsen fra TV2-programmet 'Korpset' har fået vendt deres billeder på æresgangen i Jægerkorpsets hovedkvarter FOTO: TV2

beskrevet interne uenigheder under en mission i Irak, og derfor er hans portræt også blevet vendt. De involverede fra Irak-episoden er anonymiserede i bogen, men alle i korpset ved, hvem de er.

Smagsdommeri

Blandt de udskammede, som Ekstra Bladet har talt med, undrer man sig over smagsdommeriet, for B.S. Christiansen må gerne være i vildmarken med Bubber, og den tidligere chef for Jægerkorpset Poul Dahl og eksjæger Nicolai Moltke-Leth må gerne skrive bøger uden at få vendt deres portrætter i vanære.

– Jeg sover lige godt om natten, selv om mit billede hænger anderledes på væggen hos Jægerkorpset. Men siden du spørger mig, så synes jeg, at det er moralsk smagsdommeri af værste skuffe, som Jægerkorpsets ledelse har udøvet over for mig og fire andre tidligere jægere. Det er småligt, og konsekvensen er, at nye jægere bliver usikre, og korp-

set får et dårligt ry, siger Thomas Rathsack.

– Mine bøger og udsendelserne er jo en stor hyldelse til Jægerkorpset. Det undrer mig, at ledelsen vælger at stemple os på denne her måde i stedet for at omfavne tv-projektet og bruge det til at rekruttere nye, dygtige unge mennesker.

Dårlig ledelse

Den tidligere elitesoldat Erik B. Jørgensen siger om udskamningen: – Det undrer mig, at flere aktive jægere kan holde lederseminarer og teambuilding, når vi ikke må lave det her program, som dybest set er en hyldelse til Jægerkorpset, siger han.

– Jeg mener, at vi er gode ambassadører for Jægerkorpset. Vores programmer vil jo skærpe interessen og få flere til at søge korpset. Vi afslører jo heller ingen hemmeligheder eller taktiske ting i programmet, siger han.

Erik B. Jørgensen mener, at ledelsen i Jægerkorpset har udvist dårlig dømmekraft.

– Det er dårlig ledelse. Har vi gjort noget forkert eller overtrådt nogen regler, så sig det til os ansigt til ansigt. I stedet for at sværte os på denne her måde.

Korpset splittet

Ekstra Bladet har talt med en mangeårig soldat fra flyvestationen, og han fortæller, at han ryster på hovedet, hver gang han går forbi de vendte portrætter. Samtidig fortæller han, at korpset er splittet i to omkring spørgsmålet, for hvorfor kan jægersoldater, der er dømt for kriminalitet få lov at hænge på væggen, mens 'reality-jægerne' og Lars Møller skal i 'bad standing'.

– Korpset er splittet i to i forhold til ekskluderingen. Jeg forstår ikke, at man straffer dem. Rathsack og de andre har ydet deres for korpset i krig og på missioner. Nu bruger de bare deres uddannelse på en ny måde. Konflikten er barnlig og skadelig for korpset, siger han anonymt til Ekstra Bladet, da han stadig er tjenstgørende.

Ekstra Bladet har kontaktet Jægerkorpset flere gange. Men chefen, oberstløjtnant Kåre Jakobsen, er ikke vendt tilbage.

kkrr@eb.dk

➔ 'Korpset', sæson 2, TV2, 31. januar kl. 20

FÆRRE OPTAGES

Jægerkorpset er i øjeblikket indsat i en mission i Irak, hvor de uddanner og patruljerer med en lokal irakisk milits. De senere år har de været brugt i skarpe missioner i både Afghanistan, Irak og på Balkan. Alligevel skriver netmediet Olf.dk, at Jægerkorpset slås med vigende optag og en lang række ubesatte stillinger. Ved seneste optag skulle det således kun være tre aspiranter ud af 50, der kom gennem nåleøjet til det eksklusive korps.



Udskammet

– Det er småligt, og konsekvensen er, at nye jægere bliver usikre, og korpset får et dårligt ry, siger Thomas Rathsack. PRIVATFOTO

Ekspert: Konservative kræfter

Sagen kan skade korpset, men vil ikke have indflydelse på soldaternes operative kapacitet. Det vurderer lektor på Institut for Strategi Peter Viggo Jakobsen.

– Det er aldrig godt med intern splid, og udadtil kan det virke barnligt. Jeg ser det som en konsekvens af, at det er et lukket broderskab, hvor soldaterne er dybt afhængige af at operere i hemmelighed, og at fjenden ikke ved, hvordan de opererer. Så er det måske kammet over her. Det kan jeg ikke vurdere, siger han.

Peter Viggo Jakobsen ser

også sagen som en del af en proces i Forsvarets udvikling fra tidligere at være meget lukket til at blive mere åbent.

– Specialstyrkerne er afhængige af hemmeligheden omkring deres virke. Men de senere år er de kommet i et dilemma, for de skal jo også vise, hvem de er, og hvad de kan få at blive brugt og få del i forsvarsbevillingerne. I en udvikling vil der også altid være konservative kræfter, og det er måske dem, der har fået overtaget i denne her sag.



Lars Møller er også vendt. FOTO: KJELD THOMSEN/RITZAU SCANPIX

Lars Møller: Det påvirker mig

Den tidligere jægersoldat Lars Møller tjente 25 år i Jægerkorpset og har været udsendt til krig og konflikt for korpset. Alligevel er hans portræt på 'æresgangen' blevet vendt, fordi han i sin bog fra 2012 beskriver en episode med to anonymiserede jægere, der er uenige under en mission i Irak.

– Selvfølgelig har det påvirket mig, at mit billede er vendt. Jeg er både stolt af den tid, jeg har tjent Jægerkorpset, og er fantastisk glad for at have været der i 25 år. Men jeg vil nødig udtale mig mere om interne sager, som jeg reelt ikke kender til, da jeg ikke er der mere.

FAKTA: JÆGER-BOGERNE

'Sadan' Den første jægerbog skrevet af Carsten Mørch om hans og B.S. Christiansens tid på den amerikanske ranger-school. Udkom i 1984 og blev en bestseller. Den gjorde ham angiveligt også upopulær i dele af Jægerkorpset.

'Jo, du kan' Eks-jæger Nicolai Moltke-Leth fortæller om livet som jægersoldat. Bogen har siden 1996 angiveligt solgt mere end 50.000 eksemplarer.

'Et liv på kanten' Selvbiografi af B.S. Christiansen fra 2005. Har ifølge forlaget et oplag større end 250.000.

'Jægersoldat i en terrorist' Tidl. chef for Jægerkorpset Poul Dahls personlige beretning fra det sagnomspundne korps fra 2005.

'Jæger – i krig med eliten' Thomas Rathsacks bog, som udkom i 2009 og gav en del omtale, da Forsvaret forsøgte at få stoppet den. Forsvaret sagde, at den allerede lå på nettet i en arabisk udgave og udgjorde en sikkerhedsstrussel. Men det kom frem, at oversættelsen var lavet af en medarbejder i Forsvaret. Rathsack blev frikendt for at have brudt sin tavshedspligt og genansat. En medarbejder fra Forsvaret blev efterfølgende dømt for at lyve om sagen.

'Jæger 200' En bog om Lars Møllers 25 år i korpset. Udkom i 2012 og har angiveligt gjort ham upopulær i dele af Jægerkorpset.